fidelium nostrorum dilectorum terrae nostrae Rotiliani, eiusdemque 

terrae nomine nobis humillime supplicaverint ut quasdam petitiones et 

gratias ipsius universitatis nomine porrettas et presentatas benigne 

intuentes benignius expediri mandavimus. Nos vero, iustis inclinata 

precibus, nostras decretationes de mera liberalitate, et benigna gratia 

nostra precedentes, in singularum supplicationum calce opponi et 

annotarj iussimus, [cuius] tenor de verbo ad verbum talis est qui 

sequitur; 

Istruttioni fatte per la magnifica Un.tà de la Terra de Rutigliano alli  

nobili M. Fioravante de Leonibus I.U.D. et m. Lucio Russo sindici 

deputatj per la ditta università alla Ser.ma M.tà de la Regina de 

Pollonia nostra signora: di quello per epsi si ha da supplicare et 

domandare a sua M.tà da parte de ditta Un.tà.   
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In primis quando sariti con sua M.tà Ser.ma. 

In primis et ante omnia da parte d’epsa Un.tà in genere et in spetie 

basciarete le mani et piedi di sua M.tà Ser.ma con raccomandarci alle 

benigne gratie di quella, con escusarci dela tardità fatta per epsa Un.tà 

fin adesso per le cause à voi narrate et da parte d’epsa Un.tà à sua M.tà 

Ser.ma farete presiento de scuti due milia da pagarnose per ditta Un.tà 

infra quatro anni et [in questo] paghe, videlicet incomenciando d’ag.o 

1544 scuti cinquicento per anno, con supplicarla che sua M.tà resti 

servita pigliarne lo bono animo et affettione di questa università. Placet 

M.ti Regali. 

Item supplicaretj à sua M.tà Ser.ma si degni et resti servita 

osservarcj et fare osservare tutti et singuli privileggij, dignità, 

concessionj, inmunità, stili, osservantie, prerogative et consuetudinj 

have epsa Un.tà concessi da gli passati Re et Prencipi di questo Regno 

quanto de Baroni, et confirmati da sua M.tà Ces.a. Placet M.ti R.li si et 

quatenus Un.tas ipsa in poxexione vel quasi existat. 

Item supplicaretj à sua M.tà Ser.ma si degni, et resti servita 

osservare ad detta Un.tà, et fare osservare tutti et singuli conventioni 

et capitulj fatti et firmati fra epsa università et lo quondam S.or 

Giovanberardino d’Azia, olim conte de Noya, et quatenus opus sit 

confirmarglici di nuovo; reservandose epsa università la impetratione 

super omnibus di quanto sua M.tà confirmarà, o vero concederrà del 

reggio assenso quandocumque ad detta università piacerà et serà 

comodo de li quali capitulj inter cetera sono l’infra(scripti), videlicet. 

Imprimis lo supraditto Ecc.te S.or Conte si obliga et promette 

conservare et manutenere et in aliquo non preiudicare ad qualsivoglia 

privilegio et raggioni spectanti al utile dominio de la baronia del 

glorioso Santo Nicola de Bari, ma quelli favorire et conservare, come 

devotissimo del ditto Sancto glorioso barone de detta Terra, et pro eo 

lo Rev.do S.or Priore et capitolo, sicome vedemo sua M.tà Ser.ma come 

devota, ha principiato et ordinato agli suoj offitialj. Placet M.ti R.li 

dummodo nullum inferat preiuditium privileggijs, sententiisque et 

dcretis regiis hactenus interpositis, ac etiam iurisdictioni et iuribus, q.o 

p.ti ex.tis comitis in cuius locum Maiestas sua R.lis successit. 

Item che lo detto Ecc.te S.or Conte, et l’Ecc.te S.or Marcantonio 

fazano indulto generale et particulare, per quanto alloro S.rie specta, 
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all’Un.tà et homini di detta Terra di Rutigliano, di tutte pene fussero 

incorsi de preterito, remettendogli [tucti] gli preteriti, presenti et 

future. Et quociens la pena criminale se commuta in pena pecuniaria, 

lo provento sia de detta Un.tà quale Un.tà sia tenuta pagare la solita 

provisione di onze dodici al cap.o siando dottore, et non siando dottore 

onze dieci, et se sua M.tà Ser.ma gli piacerà che si piglia li proventi, et 

quella si degni pagare la provisione del detto Cap.o quale sarà da parte 

di sua M.tà sincome si observava in gli tempi passati, et precise in 

tempo del S.or Marcantonio Figliomarino da Nap. Placet Maiestati 

Regali quoad indulta, partibus prius concordatis et quod intelligant a 

die capte poss.onis dictae terrae. Quo vero ad alia supplicata M.tas sua 

contentatur accipere [ftos] proventus et solvere salarium cap.i suae 

Maiestatis singulis annis. 

Item per commune quietitudine  et per togliere ogni occasione di 

differentie et ogni volta che succedesse cosa qual fusse dubia fra la 

iurisdictione del cap.o di S.to Nicola et lo cap.o di sua Ecc.te S.a che in 

detto caso dubio lo delinquente querulante [dan.o] pleggiaria à tuttj 

dui li uffitiali, sia liberato, [per] finche sj declara per lo sacro Cons.o di 

S.ta Chiara à chi delli dui cap.i spetta lo caso dubio, et à quell’il 

delinquente habbia da ubedire, et inanti à quello si habbia da 

presentare et stare à raggione. M.tas Regalis curabit ut declaretur 

supp.tis ad tollendam omnem differentiam et ambiguitatem pro quiete 

Offitialium. 

Item che lo detto Ecc.te S.or Conte promette confirmare osservare, 

et fare osservare omni futuro tempore imperpetuum tutti privileggij, 

consuetudini, osservantie et antiqui riti d’epsa università et terra, et 

non l’innovare né fare innovare gravezza né angarilia alcuna, ma 

conservare et manutenere detta terra in tuttj gli [passati] suoi privilegii 

capitoli et consuetudini ut supra. Placet M.ti Regali prout in secunda 

supplicatione decretum est. 

Item che sua Ecc.te S.a sia tenuta osservare et fare osservare da lo 

m.co cap.o suo che semel in anno in la fera di S.to Iacomo de mense 

iulii per octo dies tutta la iurisdictione se habbia ad essercitare dalo 

mro mercato eligendo per essa terra secondo è constumato eligerse: 

Placet M.ti R.li si et quatenus in poss.one seu quasi existunt. 
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Item che per nullo atto ò vero tacito consenso di epsa università et 

offitiali di quella s’intenda preiudicare in alcuno atto privileggij et 

raggioni di essi, privileggii spettanti ad epsa università, ma tutta la 

raggione di quelli se intenda remanere salva et integra iuxta tenorem 

dictorum suorum privileggiorum cum spetiali pacto et quandocumque 

et omni futuro tempore, la s.a sua Eccell.ma ò vero per qualsivoglia di 

suoi heredi et successori se innovasse et preiudicasse à qualsivoglia 

degli  preditti privileggij di detta università et homini di quella 

resistere de facto impune: Placet M.ti R.li ut in precedenti capitulo non 

[tantum] de facto sed iuridice se diffendere possit. 

Item che lo offitiale et cap.o ha da ponere sua Ecc.te S.a in detta 

terra non possano pigliare et ponere donne presone nell’carcere et 

preggionie et case dela detta corte di detta terra, dove faranno 

residentia loro per qualsivoglia crimine, eccetto in casa d’homini da 

bene, ò in monasterij di qualsivoglia conditione che fusse la donna che 

commettesse il crimine seu delicto: Placet M.ti R.li quoad publicas 

meretrices carcerentur in publicis carceribus separate tamen ab 

hominibus visis. 

Item che sua Maiestà Ser.ma si degni ordinare a suoi offitiali et 

capitanei si poneranno per quella in detta terra che per modo alcuno, 

non s’habbiano da intromettere alli casi et giurisdictione quali 

spectano alla R.l Ecclesia del glorioso Santo Nic.a di Bari, atteso alcune 

volte ci procedono gli capitanei et carcerano et dopo li liberano à 

pleggiaria, et poi le remetteno, donde se causa dispendio alli poveri 

citadini in la pleggiaria che se piglia et decreto et ancho alla remissione 

che fanno al Tribonale di detto glorioso S.to: Placet M.ti R.li prout 

supra in quinto cap.lo decretum est, attamen volendo M.tas sua 

subditorum comodis providere, declaravit quod si evenerit causa in q.o 

per eius offitialem deberet fieri remissio ad Tribunal R.lis Ecc.ae 

predicte, quod fiat absque difficultate et solutione aliqua actorum et 

dec.ti sub pena untiarum decem infligenda contravenientibus 

off(itialibus) et magistris actorum et fisco R.li applicanda. 

Item che sua M.tà Ser.ma si degni et resti servita farne gratia in 

detta terra di non ci ponere capita.o à guerra non essendo guerra in 

Provintia, quale cap.o à guerra quando si metterà s’habbia da pagare 

dell’intrate dela regal chiesa de S.to Nic.a di bari, como bareone di 

detta terra et como sempre è stato solito pagare da tanto tempo che 
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non è memoria d’huomo in contrario attento che d’otto anni in cqua in 

circa lo R.do capitolo di detta R.al chiesa ha denegato pagare detta 

provisione di detto capitaniato à guerra, non permettendono se 

havesse da pagare sopra l’intrate della gabella del forno dove have 

l’intrate detta Regal chiesa, et donde era solito antichamente pagarse, 

ma hanno astretti li gabbelloti a farnose pagare integramente tutte 

lloro intrate, sensa deduttione et excomputo de quello che detti 

gabelloti si trovano havere pagato per la provisione del detto 

capitaneato ad guerra quando è stato posto et pagato il che è 

redundato in graviss.o damno d’epsa povera univ.tà. Placet M.ti R.li. 

Item sua Maiestà Ser.ma si degni ordinare à suoi off.li che non 

habbiano da commandare  fanti de questa terra ullo umquam tempore 

quali habbiano da andare in guardia di bari ò in altra terra di sua m.tà 

Ser.ma in tempo suspetto di guerra 

atteso quando è il bisogno la R.ia corte de Nap. et sua provintial 

audientia commanda gli fanti in detta terra et gli Manda in Brindisi in 

Trani, et in altre terre dove li piace per essere cosa giusta che detta 

università non habbia a patire doppia oppressione, per causa che 

l’anno passato il M.co Scipione Foggia auditore del stato de sua M.tà 

Ser.ma fe commandare alcuni fanti di detta terra et gli fece andare in 

Barj, dove dimororno molti giorni à spese de detta università, l’che si 

supportò, perché detta università teneva intento de proximo d’haverne 

recorso à sua M.tà Ser.ma: Providebitur opportune per M.tem suam, 

cum R.ia curia. 

Item che sua M.tà Ser.ma si degni providere atteso l’università et 

huomini de Baro in lo presente anno dopo pigliata la possessione di 

quello ha in Rutigliano hanno havuto animo et ardire de facto venire in 

lo territorio de detta terra de Rutigliano et per violentia pigliare gli 

animali de li nostri  citadini et portarli preggioni in Barj per agregare il 

territorio nostro alla città di Bari et per usurparnose de fatto detto 

territorio, del che non s’have havuto ricorso ad altro tribunale, se 

prima non s’havesse recorso à sua M.tà Ser.ma da la quale si spera 

debita provisione in non fare usare violentia, né fare usare, n’innovare 

sotto sua protectione quello non è stato mai innovato né usato: 

Providebitur opportune per M.tem suam R.lem indemnitati dicte 

un.tis. 
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Item sua Maiestà Ser.ma si degni farci gratia indultare, perdonare 

et remettere ad ogni persona di detta terra et habitante in quella da 

tutti et singuli delicti et eccessi commessi per li tempi passati usque ad 

hodiernum diem et remettere ogni pena per quanto spetta à sua M.tà 

Ser.ma, habita la remissione da la parte: Placet Maiestati R.li prout in 

quarto capitulo. 

Item sua M.tà Ser.ma resti servita farci gratia providere nostri 

citadini dottori et altri idonei d’alcuno off.o in le terre de sua M.tà 

Ser.ma sincome ne provede de l’altri vaxallj di quella. Placet M.ti R.li 

sed nichilominus reservavit arbit.o suo. 

Item sua M.tà Ser.ma resti servita farci gratia ordinare ad suoi 

offitiali vogliano favorire gli preyti et clero di questa terra et fare 

scrivere in loro commendatione al general vicario del R.mo 

Arcivescovo di Bari che non habbiano da [essere] extratti da terra 

atteso che [essendono] subditj al vescovo di Conversano per ogni 

minima causa civile et criminale sono extrattj et portati in Conversano, 

et llà mal trattatj et con grandissimi dispendij: Scribentur litterae per 

M.tem suam R.lem R.mo Archiepiscopo Barensi, ut eorum indemnitati 

debite provideat. 

Item sua M.tà Ser.ma resti servita et si degni ordinare ad suoi 

offitiali di questo stato che non vogliono comportare che li citadini di 

questa terra per delitti et casi spettantino alla giurisdittione di quella 

habbiano da essere tratti da altri tribunali et R.ij ò provintial audientia, 

ma che habbiano da fare remettere al tribunale de sua Ser.ma M.tà et 

fare lloro ogni aiuto et favore per conservatione de la giurisdittione de 

quella et utile quieto et alleviamento de nostri cittadinj: Placet M.ti 

R.li. 

Item sua M.tà Ser.ma si degni farci gratia interponere sue partj cum 

sua M.tà Ces.a saltim per alcun tempo non sia oppressa questa terra 

d’alloggiamentj de soldatj, atteso tutti i debiti quasi che havemo sono 

processi et pervenutj per gl’alloggiamentj quali continuamente havemo 

fatti de soldatj, et resti servita pigliarne in protectione, come l’altre 

terre de sua M.tà Ser.ma, cossì come detta terra stava in protectione de 

la buona memoria dela Ill.ma S.ra sua madre: M.tas sua R.lis 

opportune providebit. 
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Item che l’offitiale ponerà sua M.tà Ser.ma quale sia dottore habbia 

ad stare à sindicato ogn’anno iuxta formam iuris et sacrarum 

pragmaticarum regni: Placet M.ti R.li et quod magister actorum qui 

est, et  pro tempore [esset] similiter stare debeat sindicatuj. 

Item sua M.tà si degni et resti servita concedere che nullo cittadino 

ò habitante in epsa sia extratto di fuori di epsa terra per qualsivoglia 

delitto né etiam citato ad comparendum in altro tribunale et loco de 

sua m.tà ma solum(modo) in detta terra de Rutigliano et tribunale de 

sua M.tà Ser.ma  etiam che il delitto fusse commesso extra Territorium 

et nel territorio del stato di sua M.tà, ma s’habbia da remettere in 

Rutigliano, et farlo conoscere dal’off(itia)le di sua M.tà Ser.ma: Placet 

M.ti R.li. 

Item supplicaretj ad sua M.tà Ser.ma si degni restar servita et farcj 

gratia levarcj da tanti fastidij dispendij et interesse quali ogni dì 

occorreno à detta un.tà per causa che semo debitorj à diverse persone 

in scuti ventimilia che sua M.tà volesse abbrazare detto debito et 

satisfare alli creditori di detta università la summa preditta, che detta 

università darà a sua M.tà sopra due gabelle che tiene scuti scuti duo 

millia per anno ad raggione di dieci per cento per anno, et che sempre 

essa un.tà gli potesse dare uno milliaro di scudi all’anno overo quella 

quantità che potesse ex(tr)a delle duo millia che sua M.tà Ser.ma se gli 

pigliasse et amanchasse dela sorte principale con le debite et giuste 

cautele sopra de ciò opportune et necessarie, atteso che detti creditorj 

fanno pagare et patire più d’interesse et spese che non summano li 

dieci per cento. M.tas sua R.lis opportune providebit. 

Quibus quidem petitionibus, gratiis et supplicationibus cum 

decretationibus nostris in calce appositis, sic per nos expeditis, 

remissis, cognitis, et mature discussis, volentes maius firmitatis robur 

et efficatie adijcere ne ullum in posterum sentiant subversionis 

obstaculum de certa nostra scientia deliberate, et consulto easdem 

petitiones supplicationes et gratias cum nostris decretationibus in fine 

subscrittis, ac omnia et singula in ipsis decretationibus, per nos 

concessa, et indulta ex quavis ratione seu causa omnimodo de mera et 

libera nostra voluntate et gratia concedimus, confirmamus, 

ratificamus, comprobamus et acceptamus, ac presentis privileggij 

expeditione munimus et validamus, volentes et decernentes quod 

omnia et singula in predictis supplicationibus et decretis nostris 
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contenta et concessa, ac presens privileggium concessionis   

confirmationis et ratificationis eidem un.ti hominibus et personis terre 

Rutiliani iuxta ipsorum ipsarumque continentiam et tenorem deinceps 

et omni tempore sint rata, stabilia et firma, et tam per nos quam 

offitiales et subditos nostros firmiter observentur et inconcusse 

teneant ac teneri et observari debeant. De quibus gratiis et 

concessionibus eandem terre nostre Rutiglianj universitatem per 

presentis privileggij expeditionem investimus, quam investitura, robur, 

vim, et efficatiam vere et realis possessionis et assecurationis volumus 

perpetuo obtinere. Eapropter Sereniss.o Principi et cariss.o figlio 

nostro Sigismundo Augusto secundo Poloniae Regi et Magno Duci 

Lithaniae, etc., voluntatem nostram super premissis declaramus: 

offitialibus aut subditis nostris, quovis nomine titulo auctoritate et 

potestate fungentibus tam maioribus quam minoribus, tam 

presentibus quam futuris ad quos spectat et presens privileggium 

presentatum fuerit mandamus et expresse precipimus quatenus 

easdem gratias concessionis et privileggij, confirmationes, ac omnia et 

singula in eis et qualibus ipsarum et in ipso privileggio contenta 

sinceriter et benigniori ac veriori sensu approbbato intellecta ad 

amussim observent, ac per quos decuerit inviolabiliter observari 

faciant omni contradictione, obstaculosque cessantibus, nec 

contrarium faciant si predictus Ser.mus Princeps et filius noster 

carissimus, nobis morem gerere cupit, caeterique off(itia)les et subditi 

nostri gratiam nostram charam habent, iramque et indignationem 

nostram, ac penam mille ducatorum auri inremissibiliter exigendam et 

nostro fisco apponendam desiderant non subire.  

In quorum omnium testimonium presens privileggium ex inde fieri 

et expediri iuximus et nostre manus subscrittione, et nostri consueti 

siggilli munimine roborari volujmus atque mandavimus. Datum in 

palatio nostro Cracovien: die quintadecima Maj MDXXXXIII. Bona 

Regina.  

Notarius Franciscus Antonius D’Ador(na)tijs de Baro de mandato 

predicte Ser.me M.tis R.lis [scripsit]. Locus siggilli. 
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Appendice II 

STATUTI E PRIVILEGI CONCESSI 

ALL'UNIVERSITA' DI ROSSANO 

(1526) 

Privilegia ad favorem Cívitatis Rossani 

BONA, Dei Gratia Regina Poloniae; Magna dux Lituaniae Barique 

Princeps Rossani, Russiae, Prussiae, Masoviae et domina; Universis et 

singulis praesentis privilegii seriém inspecturis Reginalem Gratiam et 

Bonam voluntatem; cum nihil preclarius et laudabilius in optimis 

principibus elucescere soleat quam in subditos liberalitas, per quam 

similes rerum omnium conditori reddantur, nihil nobis magis 

praecipium cordi sedet, quam ut subditos nostros liberalitate atque 

clementia devinctos obnoxiosque nobis perpetuo effitiamus, et ad 

solite fidelitatis obsequía pergrataque servitia subditorum animos 

exertemur; sane cum parte magnifice Universitatis et hominum 

fidelium nostrorum civitatis nostre Rossani humillime supplicatum 

fuerit ut quasdam petitiones et gratias ipsius universitatis nostrae 

porrectas benigne intuentes benignius expediri mandaremus; Nos vero 

justis inclinate precibus nostras decretationes de mera liberalitate et 

benigna gratia nostra procedentes in singularium supplicationum calce 

apponi et adnotari iussimus, quarum tenor de verbo ad verbum talis 

est qualis sequentis: Gratie se supplicano alla Serenissima Signora 

Regina, per la Universita di Rossano per servizio de sua altezza et 

conservazione et queto viver di essa Universita. 

1.- In primis perché il regimento della citta di Rossano dipende dalla 
elettione seguente: venti, cioè diece nobili et diece onorati cittadini 
secondo l'antica consuetudine di detta citta; pertanto accio detti eletti 
sieno ben registrati et affinati si haveranno da eligere del modo 
susseguente.  Placet Regali Maiestati.  
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2.- Item a far detta nuova elettione per ordinati di detta citta si 
congregaranno nel mese di augusto, o,  quasi in fine gli venti ordinati 
per quello anno et oltr'essi se ne agiungeranno venti altri, diece nobili, 
et diece honorati cittadini eligendi collo intervento del magnifico 
governator per essa Universita, quali venti eligendi si elegeranno de 
diverse casate quanto più si po, in modo che non possano esser più di 
due per casata in tutta detta agregazione integra; Placet Regali 
Maiestati. 
3.- Item agregati detti quaranta si fara la elettione degli diece nobili per 
lo regimento dello anno venturo in questo modo seguente: uno della 
elettione et regimento di quello tempo degli nobili nominerà unaltra 
persona nobile per eletto dello anno futuro: fatta detta nominatione si 
ballottera per gli diece nove nobili, e venti honorati cittadini agregati ut 
supra et in loco di esso nominate, escluso in ballottatione, lo Sindico 
degli nobili dara sua ballotta.  Placet Regali Maiestati.  
4.- Item si declara che si detto nobile del regimento nominera unaltro 
nobile degli agiunti in detta agregatione, oltre che lo eligente se 
intende in ballottatione sempre escluso, sia escluso lo eletto se 
nominato in ballottatione, et in suo loco lo Sindico degli popoli dia la 
ballotta in detta elettione.  Placet Regali Maiestati. 
5.- Item fatta detta elettione dal detto nobile et ballottatione per gli 
quaranta, ut supra, lo altro nobile del regimento elegera et nominera et 
dopo si ballottera ut supra, et così si eseguera gradatim et successive 
insino che saranno nominati venti nobili et ballottati ut supra.  Placet 
Regali Maiestati.  
6.- Item si declara che prima elegeranno et nomineranno gli eletti seu 
ordinati di quello anno et dopo gli agiunti gradatim uno per uno et si 
ballotteranno gli nominati ut supra.  Placet Reg.  Maiestati. 
7.- Item si declara che detti eligenti habiano da eleger et nominar 
ciascaduno una persona nominata et ballottata ut supra, et, per evitar 
qualsivoglia fraude si potesse immaginar, et in questo sia et possa esser 
costretto per lo magnifico governator sub pena ducatorum viginti 
quínque da applicarse alla Ser.ma Signora Regina, et volendo eleger se 
stesso gli sia permesso, purché non sia stato nominato et eletto più 
inanti da altro.  Placet Regali Maiestati.  
8.- Item fatta detta nominatione et ballottatione di detti nobili 
nominati et ballottati ut supra per gli quaranta, si pigliera nota degli 
voci havera havuto ciascuna persona nominata in suo favor, et si fara lo 
squatrinio di detti venti nominati et ballottati, et sene elegeranno 
diece, et quegli che haveranno avuti più voci gradatim et successive 
respetto aliorum, et gli altri habenti minor voci si intendano esclusi 
dalla ballottatione di quello anno.  Placet Regali Maiestati.  
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9.- Item si se troveranno due o più haver eguali voci seu ballotte, et 
respettu aliorum hanno più voci si ponga alla sorte lo nome di detti 
habenti egual voci et quel nome che prima reuscera si intenda eletto 
per ordinato.  Placet Reg.  Maiestati.  
10.- Item si declara ch'l precedente capitolo si intenda si nove 
haveranno havuti più voci degli due o tre habenti egual voci (...... ) 
(nell'origínale manca il foglio 3 recto e verso)  

34.- .... et scrittor' sieno tenuti accettar loro offitij in gli quali sono stati 
eletti et imbussolati sotto pena   di ducati venticinque, per quos ut 
supra dicitur da applicarse alla Ser.  Signora Regina, et costretto  non 
ostante detta soluzione esercitar detto suo offitio, nisi iusta causa 
excusationis precesserit  si   habia da decidere per il magnifico Sig.  
Governator qui pro tempore erit.  Placet Regali Maiestati. 
35.- Item si dechiara che lo detto cassero habia da donar nel principio 
di sua amministrazione  pregíaria assecuratione degli danari gli 
pervegneranno dalla Universita et per sua previsione habia docati. 
Placet Regali Maiestati. 
36. - Item che lo detto cassero seu thesorier habia de far libro de 
Introito et esito limpido  giornate et nomi di chi havera ricevuti danari 
et causa perche con partite ben formate et nette.  Reg Maiestati.  
37.- Item che lo detto cassero non possa pigliar danari dalla Universita  
senza espressa licenzia degli Sindici di quello anno in scriptis.  Placet 
Regali Maiestati.  
38.- Item che gli debitori  di detta universita non possano esser 
constretti a pagar al detto cassero si prima non vedeno lo detto ordine 
degli prefati Sindicí, et quel visto et ricevuta copia da mano di detto 
cassero per sua cautela habia il debitor a pagar secondo lo tenor di 
detto ordine al prefato cassero.  Placet Regali Maiestati. 

            39.- Item che lo detto cassero seu thesaurer non possa far esito della 

pecunia unneversale o parte senza ordine di detti Sindici ut supra; et 

fando esito di detti danari con detto ordine sanza dilatione lo habia da 

notar in libro.  Placet Reg.  Maiestati. 

               40.- Item che gli detti Sindici non possano far ordine al detto cassero 

di esborsar quantità di danari passando la somma di carlini cinque, si 

prima non ni e saputa et ordine della elettione.  Placet Regali 

Maiestati. 

              41.- Item che gli prefati Sindici non habiano da far eccetto uno libro di 

Introito et esito, et ciascaduno di detti Sindicí sia tenuto in solidum et 

ad quem melius, et sia lecito ad essa Universita variar la esattione che 

349 

havesse incomintiato ad essiger da uno di detti Sindici et parte 

exegerit.  Placet Regali Maiestati. 

    42.- Item che detto cassero et Sindici siano tenuti ogni tre mesi 

producer gli loro libri et  innanti la elettione partita per partita, et poi 

si elegano due, uno degli nobili et laltro degli  cittadini o più ad arbitrio 

di essa Universita, quali vedano detti conti et habiano ad annotar, 

scriver et far fede di quello e in effetto, tanto in lo libro di detto 

cassero, come nello libro di detti Sindici, nella prima charta vacua di 

detti libri, et dopo del tutto si habbia a dar notizia ad essa Universita 

per lo interesse suo, et gli si doni chiaro bilanzo del tutto.  Placet R.M.  

            43.- Item si dechiara che detto conto non si intenda conto finale, ma 

una certa visione di conti per quello po succeder in dies; ma in fine 

anni si habiano da veder gli conti di detti Sindici et casseri di tutto lo 

anno integro, per gli rationalì saranno eletti per detta Universita.  

Placet Regali Maiestati.  

            44.-  Item si dechiara che detti Sindici et thesaurier et che non fusserno 

altrimenti richiesti per detta Universita ogni tre mesi habiano a 

proponer che si vedano gli conti, et non lo fando caschino alla pena di 

onze diece per qualsivoglia vice et per quali di applicarse alla Ser.  

Signora Regina.  Placet Regali Maiestati.  

            45.- Item che gli prefati Síndici, finito lo uffitio, et similmente il 

cassero, infra uno mese habiano da notificar ad essa Universita seu 

elettione agregata ut solitum est, che sono parati dar conto delloro 

amministrazione, et che per questo essa Universita erega gli razionali 

quali vedano detti lor conti, et non fandono detta notificatione ad essa 

Universita, ut supra, caschino alla pena di onze diece per qualsivoglia 

vice et quali di applicarse alla Ser.  Sig.  Regina.  Placet Reg.  Maiestati.  

            46.- Item che gli Sindici nuovi sieno tenuti far elettione quando 

saranno richiesti per gli precedenti quali voleno preponer le cose 

attinenti in gli presenti capitoli, et habiano da eleger gli razionali fatta 

detta preposizione una con la elettione sotto pena di onze diece da 

applicarse alla Ser.  Sig.ra Regina.  Placet R. M. 

    47.-   Item che gli prefati Sindici et Mastro Giurato habia......  

(L'originale risulta mutilo.  Manca qui il foglio 5 r. e v.)  
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  55.-    fuisse ballottato et in verità fusse lo contrario, accaschi in la 
pena di onze diece di applicarse alla Ser.  Signora Regina praeter alias 
poenas iuris.  Placet Regali Maiestati. 
56.- Item qualsivoglia cosa che si preponera per lo Sindico prima si 
discuta a voce, et dopo lo parer di ciascaduno eletto si ballotti, et quello 
che sarà approbato da più ballotte si intenda conchiuso.  Placet Regali 
Maiestati.  
57.- Item quando haveranno diverse voci et giuditij et haveranno eguali 
voci, si ballotti una volta, et si nel secondo ballottar saranno diseguali 
ballotte, quello sia approbato che havera maggior numero di ballotte, 
et si saranno nella seconda ballottatione eguali si stia al giuditio dello 
magnifico Governator che pro tempore erit, qual parer degli due 
habenti egual voci si ha da osservare et scrivere in libro degli consigli 
di essa Universita.  Placet Regali Maiestati. 
58.- Item si dechiara che mandandosi persona alcuna per servitio di 
essa Universita si habiano da pagar in questo modo ut supra per tota 
provintia ad raggione di quattro carlini al giorno; et extra provintiam 
in regno a raggione de cinque carlíni il di, praeter quando si fusse 
dottor il quale habia da haver cinque carlini in provintia et extra 
provintiam sei carlini il die in lo regno.  Placet R.M.  
59.- Item quando si havesse da mandar extra regnum, in questo casu, 
secundum qualitatem loci et persone si habia da dar il salario 
moderato secondo che sarà il bisogno et sarà dato per ballottatione; et 
innanti che ci mandi si habia da consultar et ballottar il salario, alias si 
intenda lo salario a sei carlini, dichiarando che tutti quelli sono 
mandati per servitio della Universita in quocumque loco habiano da 
far notar in libro della Universita per gli Sindici e scrittor della citta; et 
dopo suo ritorno far notar il giorno che e ritornato in quello medesimo 
giorno che ritorna o ad alius lo dì seguente, alias sian pagate o 
moderate le giornate ad arbitrio dello consiglio.  Placet Regali 
Maiestati. 
60.- Item si dichiara che qualsivoglia persona sara eletta per servitio di 
detta Universita, tanto per mandarse in provincia quanto extra regnum 
sia tenuta effettuar et eseguir quello per detta Universita gli sara 
ordinato iuxta suum posse, né si possa escusar nisi ex iusta causa 
impedimenti, et resti contenta del salario moderato ut in 
praecedentibus capitulis sub pena unciarum decem da apphcarse alla 
Ser.  Sig.  Regina, et nemine denunciante.  Placet Regali Maiestati. 
61.- Item si dichiara che mandandosi danari in Cosenza si habiano da 
pagar quattro giornate a chi va con detti danari incomintiando dal 
mese di marzo infino a tutto settembre inclusive, et da mese dì ottobre 
et per tutto febrar si paghino quattro giornate et ad  alíus cinque si per 
alcuno impedimento sara bisogno gli detti cinque giorni circa lo 
andare, tornar et asignar detti danari et si per gli Sindici sara dato 
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salario con la supradicta forma a quegli anderanno per provincia vel 
extra provintiam in regno imputentur ipsis Sindicis et si fuisse 
approbato per tutto lo consiglio.  Placet Regali   Maiestati. 
62.      Item che tutti quelli che anderanno in Cosenza con danari al 
thesorier habia da portar polisa di detto thesorier di tutto quello gli 
hanno asignato gli Sindici, eccetto si manchassero in gli danari alcuni 
acini, o gli fusse asignato per detti Sindici alcuno docato falso; in pena 
et sub pena ducatorum viginti da applicarse alla Ser.  Sig.  Regina et 
nemine denunciante et di perder sua previsione.  Placet Regali 
Maiestati. 
63.- Item si prima non resti atenta la Ser.  Sig.  Regina che in nullo 
modo si possa far edifitio alcuno o grutta intorno detta citta acciò in 
futuro non sia in danno di essa Universita in tempo di guerra per 
servitium di S. M. Serenissima et per ogni rispetto; et casu quo detto 
edifitio o grutta si facesse intorno detta citta et con asenso di tutta la 
Universita bisogna detto edifitio et grutta si possa impune distruer et 
ruinar tanto in tempo di guerra come in tempo di pace et che la 
Universita non sia tenuta a satisfar agli edificatori seu possessori et 
proprietari di detti edifitij in cosa alcuna.  Placet Regali Maiestati. 
64.- Item che da questo presente anno decima inditione innanti si viva 
in la citta Rossano per gabelle quali le infrascrítte et questo per servizio 
di Iddio delluna e l'altra Maestà, et benefitio di essa Uníversita.  Placet 
Regali Maiestati. 
          Le gabelle son queste: la gabella della farina a grana quattro lo 
tumulo; la gabella dello  vino ad grana tre la salma pìccola; la 
gabella degli alberi delle olive a tornese uno et mezo per piede di 
conto ogni anno; la gabella degli alberi di fico e cergne, amandole et 
altri alberi soliti star in apprezzo fruttiferi mezzo tornese per albero; 
le terre di quarto a grana tre per tumulata; le terre di terragio a 
grano uno et mezo per tumulata.  Placet Regali Maiestati. 

       Li datii degli animali: gli bovi a carlini due per bove; le bacche 

a grana quindeci per  baccha; gli somarri a carlini due per somarro et 

similmente le giumente de imbasto; gli muli et cavalli de imbasto a 

grana undici per testa et similmente de armento; la gabella degli 

animali minuti: porci, pecor, et crape a grana due per testa; la gabella 

della carne a tornese uno per rotolo; la gabella delle botteghe, case, 

pignatari, magazeni, censi et qualunque altra cosa locata a ragione de 

carlino uno per docato secondo sono tassati in lo apprezo et similiter 

furna, molini, trappeta et qualsivoglia altra cosa solita accatastarsi et si 

dovera accatastare pro tempore; la gabella della seta et celsi secondo lo 

solito; la gabella delle teste a ragione di dudeci grana per docato 

secondo l'estima che sta in lo apprezo.  Placet Regali Maiestati.  
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65.- Item si dichiara che le prefate gabelle si habian da vendere in 
giorno di festa et che detti Sindicí non habiano da partecipar in dette 
gabelle dirette vel indirette per essi o surrogati persone sotto pena di 
docati trecento da applicarse alla Ser. Sig. Regina et nemine 
denuntiante.  Placet Regali Maiestati.  
66.- Item gli prefati Sindici siano tenuti poner et notar nello principio 
de loro libro tutte le suprascritte gabelle con notarse quanto ciascuna 
di esse è stata venduta et a chi con partite nette e chiare.  Placet Regali 
Maiestati. 
67.- Item si dichiara che la gabella della farina si habia da vender in la 
metà dello mese di augusto et tutte le altre gabelle che 
opportunamente si possono vender nel mese di augusto.  Placet Regali 
Maiestati.  
68. Item che gli detti Sindici si habiano a cautelar da detti gabellotti 

in tal modo che detta Universita habia il suo, altramenti sia in danno et 

pregiuditio di essi Sìndici et non di essa Universita dichiarando che 

detti Sindici si habiano a cautelar da essi gabellotti fra otto giorni; 

dopo haveranno scorse dette gabelle.  Placet Regali Maiestati. 

69. Item si dichiara che detti Sindici si cautelino da detti gabellotti 

con sufficientissima pregiaria, et che detti pregi si obrigono pagar 

proprio et principali more tutto quello che detti gabelloti hanno 

comperato dette gabelle.  Placet Regali Maiestati. 

70.- Item che detti gabelloti et loro pregi seu expromissori habiano de 
pagar terzo per terzo per rata, cioè quelli gabelloti che possono esiger 
la gabella a loro scursa dal principio seu dal tempo che hanno 
incantato dette gabelle; et detti gabelloti et expromissori ut supra 
habiano da pagar in poter dello suprascritto cassero mediante gli 
ordini degli detti Sindici del modo si contene in gli suprascritti capituli.  
Placet Regali Maiestati.  
71.- Item si supplica Sua Maestà Serenissima si degni ordinar al 
magnifico Governator di detta citta presente et futuro che habia da far 
osservare per gli Sindici et huomini di detta citta gli suprascritti 
capitoli et gratie saranno confermate per Sua Maesta Serenissima, et 
che non fusse richiesto dagli Sindici et huomini di esta citta et hoc sub 
pena et come meglio piacera a Sua Maestà Serenissima.  Placet Regali 
Maiestati.